

STOP DE YDMYGENDE OG MENINGSLØSE DAGPENGEREGLER

Simon Høffding, postdoc, og Dan Hirslund, postdoc

Kære MA

I disse tider er det ikke ligefrem opmuntrende at have udsigt til arbejdsløshed efter sit ph.d.-forløb eller efter en tidsbegrænset ansættelse i forskningsverdenen som fx postdoc. Grunden hertil er ikke alene, at nyklækkede forskere helst vil arbejde, men også, at reglerne, de underlægges, mens de modtager dagpenge, opleves som ydmygende og meningsløse.

Vi plæderer i dette brev for, at Magistrenes A-kasse bør forhandle om særregler til forskere i deres medlemskare.

Generelt er nyklækkede ph.d'er og postdocer arbejdsvirige, velstrukturerede, meget selvstændige og godt forbundne til aka-

“I disse slip opgiver passionerede forskere ikke deres metier, men fortsætter, alt imens de skal søge to job om ugen og aktiveres til ditten og datten”.

søge to job om ugen og aktiveres til ditten og datten, med at skrive artikler, redigere bøger og tage på konferencer.

Denne kombination er specielt uheldig. Unge forskere er velinformerede om de ganske få stillinger, de kan søge, og deadlines for diverse fonde, og de har et akademisk netværk til at støtte op i den hårde konkurrence, der præger denne karriere. At bruge tid i aktivering og på at skulle søge arbejde, man ikke har lyst til at bestride, opleves derfor som et meningsløst, umyndiggørende irritationsmoment. Det kan i sidste ende ikke være befordrende for Danmark at ydmyge de højest uddannede og mest arbejdsvirige. Selvfølgelig kan ikke alle ph.d'er blive forskere, men giv dem i det mindste et år til at forsøge, inden de køres igennem arbejdsløshedsmøllen.

demiske og professionelle netværk. De har ikke svært ved at komme i arbejde, men i tilfælde, hvor de eftersætter en forskerkarriere, kan man ofte forvente nogle ansættelsesslip (især for humanister) mellem de forskellige stillinger. I disse slip opgiver passionerede forskere ikke deres metier, men fortsætter, alt imens de skal

Konkret foreslår vi følgende for denne gruppe:

- Lad dem være i fred i et år. Lad dem skrive deres artikler og netværke. Ansæt evt. et par forskningsrådgivere, der kan give dem kvalificeret vejledning.
- Ændr feriereglerne:
 - Hvis man modtager dagpenge, skal man melde ferie på dagen for sit ph.d.-forsvar, da man “ikke står til rådighed for arbejdsmarkedet”. Det forsvar, man har kæmpet indædt for at komme frem til igennem tre år eller flere, er ikke en feriedag. At skulle anmelde det som sådan er nedværdigende og provokerende.
 - Lad folk tage på konferencer også i udlandet uden at skulle melde ferie. Det er sådanne netværksmøder, der ofte giver ophav til stillinger og fondansøgninger. Som universitetsansat kan man som oftest få konferencerelaterede udgifter betalt. Som arbejdsløs skal man ikke blot lægge ud selv, men også bruge sin opsparede ferie på det, der før var at betragte som arbejde. Eller man skal lade være med at registrere sin rejse og altså bryde loven. Begge alternativer er ubehagelige.
- Lad være med at aktivere folk. Når en forsker med et reelt karrierehåb bliver “aktiveret”, er det et skridt væk fra det håb og reelt set derfor en demotiverende “pacifisering”.
- Hvis jobsøgningskravet ikke kan frafaldes, så lad da i det mindste akademiske aktiviteter tælle med. Vil man have job som forsker, er det jo sådanne aktiviteter, der giver job. Lad workshops, symposier, konferencer, videnskabelige artikler, avisartikler og bøger tælle med.

SVAR

JÅ! 30.000 SIDER REGLER MÅ VÆRE MERE END NOK

Kristian Kostrup, kommunikationschef i Magistrenes A-kasse

Kære Simon Høffding og Dan Hirslund

Tak for jeres fine skriv med ideer til et bedre dagpengesystem.

Ingen tvivl om, at systemet er spækket med snubletråde og forhindringer, som gør livet surt for rigtig mange ledige. I MA bruger vi da også en hel del ressourcer på at gøre opmærksom på uhensigtsmæssighederne. Det er mere end tungt og langsomt at overbevise politikerne om at ændre noget, da diverse dagpengeforlig er blevet til mellem mange partier. De åbner ikke lige disse forlig igen for at ændre en regel eller to.

Vi glæder os over, at de dog langt om længe har forstået de særlige problemer, som selvstændige har i forhold til dagpenge

“Men det helt store ryk vil kræve, at politikerne gør, præcis som I siger: Det vil sige lovgiver på en måde, som viser, at de har tillid til dagpengemodtagerne”.

- her ændres reglerne til det bedre den 1. oktober (blev nogle måneder forsinket): <https://ma-kasse.dk/nyheder/bred-politisk-aftale-nye-dagpengeregler-selvstaendige/>. MA har spillet en meget aktiv rolle i forløbet. Derudover bruger vi tiden lige nu til at gøre opmærksom på de endog meget uheldige dagpengefølge-

virkninger af den skatteaftale, som regeringen og DF blev enige om den 6. februar - den aftale vil vi meget gerne have korrigeret, inden den bliver til lovgivning: <https://ma-kasse.dk/nyheder/7-10-vi-toer-ikke-rejse/>.

Men det helt store ryk vil kræve, at politikerne gør, præcis som I siger: Det vil sige lovgiver på en måde, som viser, at de har tillid til dagpengemodtagerne. Frem for at komplicere reglerne yderligere med undtagelser for forskere (30.000 sider regler må være nok) vil vi gerne pege på vores aktuelle skud i bøs-sen, hvor vi sammen med Min A-kasse og Alternativet forsøger at finde et flertal i Folketinget, som vil tillade et frit a-kassefor-søg med “dagpenge uden modkrav”. Dét vil for alvor kunne ryk-ke ved tingenes tilstand: <https://jyllands-posten.dk/debat/breve/ECE10188037/forsoeg-noget-nyt-slip-dagpengemodtagerne-fri/>. Forslaget fjerner også kravet om aktivering. Forslaget kommer til afstemning den 17. maj, så vidt vi er orienteret.

Vi kan godt følge jeres irritation vedrørende ferie. Det er selvfølgelig ikke for at genere nogen. Når man melder ferie, den dag man skal forsvare sin ph.d., så er man beskyttet imod at blive indkaldt til samtaler.